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0 ile jeszcze pół roku temu o bandach bolszewickich nie można

było jeszcze mówić jako o wojsku prawdziwym, w obecnej chwili siły

zţrojne bolszewickie Rosji przedstawiają armję, liczącą przeszło

I.I/2 miljopa żoXnierza, dobrze zaopatrzonego w mundury, odzież i

orgă,

Formowanie czerwonej armji rozpoczęło się dekretem Sow.Nar.Kom.

/ Rade Komisarzy Narodowych / od 28 stycznia 1918 r. Armja formo-

wała się na zasadach powołania ochotnika. Najwięcej pożądanym ele-

mentem do arminŚĘŚŚŻĘEŁwoizów bolszewizmu był element proletarjac-

ki, więc na robotnika poszli przeważnie robociarze bezrobotni, lu-

dzie nie mający zawodu określonego i wogóle elementy ciemne. Ale

względnie nawet dobre warunki materjalne nie zdołały zachęcić do

wstępowania do armji zbyt wielu ludzi - I kwietnia 1918 r. armja ro-

syjska czerwona składała się w Piotrogrodzie z 5;1/2 tys: ludzi;

w Moskwie z 4 tys, ludzi, liczba zaś band operujących na prowincji

nie mogła być ściśle obliczona. Marne rezultaty powołania na ochot-

nike wywodady ze strony Sow; Nar. Lom; nowy dekret o przymusowym

wstępowaniu do szeregów wojsk czerwonych wszystkich bez wyjątku bez-

robotnych, a także tych robotników fabrycznych, którzy przy zmniej-

szeniu roboty na fabrykach, musieli koniecznie wstępować do wojska.

To zwiększyło liczbę żośnierza czerwonego - w połowie czerwca armja

czerwona liczy/a przeszło IOO;Oou żonierza.

Piąty zjezd Sowietów, który się odbył w Moskwie z początku lipca

postanowi£:

" Każdy obywatel zdrowy i rzeczywisty w wieku od 18 do 40 lat

powinien na pierwsze wezwanie Sowieckiej Republiki rosyjskiej sta-

nad w jej obronie od wroga wewnętrznego i zewnętrznego."

Jednocześnie tenże Zjazd Sowietów że z przedstawicie~

li burśuazyjnych wieku poborowego powinna być sformowana rezerwa

ty//Xowa dla kompletowania oddziałów nieszeregowych/niestrojewy-

je czasti / i komendy robotnicze. Na zasądzie tego postanowienia

; którego wszyscy zdolni

 

Zjazdu Sowietów буї wydany dekret, wed:

do pełnienia sXużby wojskowej męzczyźni powinni być przygotowani

do takowej i liczą się rezerwą ogólną armji rosyjskiej, Obywatele,

którzy powinni otrzymać przygotowanie wojskowe dzielą się na trzy
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kategorja szkolna - do 16 lat,przygotowaniem ich kieruje Koni sa-

rjat ludowy oświaty,

2/ kategorja przygotowawacza od 16-18 lat, przygotowanie wojennym

kieruje Komisarjat Ludowy spraw wojskowych, i

3/ kategorja poboroma od 18-40 lat, praygotowaniem kieruje Komisa-

rjat Ludowy spraw wojskowych.

Cwiczenia wojskowe powinny trwać nie mniej 8 tygodni bez przer-

wy, licząc po 12 godzin tygodniowo; Te 96 godzin nauki wojskowej

dzielą się na:

I/ gimnastyka 12 godzin,

2/ nauka strzelania 32 godzin,

3/ służba frontowa / okopy, walka ne bagnety, rzucanie granatów /

52 godzin,

Owiczenia wojskowe odbywają się na licznych kursach wojskowych,

które funkcjonują obecnie ni&ylko w Moskwie i Piotrogrodzie, ale

w każdym mieście i miasteczku w Rosji,

Obywatelstwo rosyjskie, będące na służbie u bólszewików, lub

podzielający ich poglądy,nadzwyczejnie gorliwie peXnią swoje obo-

wiązki pod względem uczęszczania na kursy wojskowe. Po godzinach

biurowych na godzinach Piotrogrodu i Moskwy meine zwykle widzieć

większe lub mniejsze grupki, składiające się z urzędników urzędów

bolszewickich, subjektów magazynów i zakładów fryzjerskich, robot-

ników fabrycznych-i nawet kobiet, procent których w szeregach wojsk

bolszewickich jest bardzo nieznaczny; Ze niezjawienia się bez przy-

czyny dostatecznie poważnej na zajęcia wojskowe sąd koleżeński ro-

bi wymówkę i umieszcze nazwisko winowajcy na liście czarnej,

Niezaleśnie od tego w połowie lipca byłe ogioszona pierwsza mo-

bilizacja poboru trześh lat. Mobilizacja ta wywołana była powodze-

niem armji czeho-sZowackiej na wschodnich kresach Rosji, gdzie w

przeciągu stosunkowo krótkiego czasu Gzecho-SZowacy łącznie z ar-

шја białą Komitetu Uczreditielnawo Sobranja zabrała Samarę, Syzred,

Symbirsk i kazań; Na posiedzeniu nadzwyczajnym Sow. Nar, Kom., zwo-

Zanem z tej racji, komisarz ludowy spram wojskowych Iroeki powie-

drial:
-

Jeżeli natychmiast nie ogłosimy mobilizacji i nie sformujemy armji

przynajmniej 1/2 milj; &oinierza, nie mogę ręczyć, 46 W przeciągu

6 tygodni Czecho-SJowacy i biali nie wezmą Moskwy.
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Mobilizacja była ogłoszona, ale oczekiwanych rezultatów ona nie

dala, bo stangi do wojska tylko proletarjat miejski, zaś lud wiej-

ski wyrażał z powodu mobilizacji niezadowolenie. Było kilka wypać-

ków prawdziwych nieporządków, wywołanych ogłoszeniem mobilizacji.

Tak w Riazańskiej і Woroneżskiej gub, byli zabici komisarze, którzy

przyjechali dla przeprowadzenia mobilizacji. W jednej z wsi Rostow-

skiego pow.Jerosławskiej gub. t/um niezadowolony ogłoszeniem mobi-

lizacji, otoczył gminny Sowdep. Kiedy stamtąd daXy się słyszeć

strzaiy, tium podpalił gmach Sowietu, wszyscy członkowie którego

spalili się żywcem. Po tych zajściach jednocześnie z komisarzami

byZy wysyłane oddziały karne, które działały nadzwyczajnie ostro.

Jak we wsi gdzie był żywcem Śgalony Sowdep było rozstrzelanych 47

chłopów.

Zawdzięczając takiemu sposobowi działania, mobilizacja poszła

lepiej.

dnia ochot-unzip.Pomimo poborów armja rosyjska kompletuje się do

nikami, Zeby wstąpić do szeregów jako ochotnik, potrzebną jest obo-

olwiek z organizacji bolszewickiej.,

 

więązkowo rekomendacja jakie

Każdy ochotnik, wstępując do szeregów podpiwuje zobowiązanie na 6

miesięcy. Przed tym terminem wycofać się z szeregów można jedynie

tylko na zasadzie poważnej choroby,

Od służby wojskowej są zwolnieni: -

I/ wszyscy kolejarze,

  
2/ niezdolni do służby wojskowej ze względu na zdrowie,

3/ niegodni być w szeregach armji z racji wwej niemorelności,

rzez jakikolwiek z Sowdepów lub
o ile o tem będzie zakomunikowane p

związków zawodowych.

4/ wszyscy robotnicy fabryczni w liczbie nie wyżej 55 wszystkich

powołanych, o ile o to będzie prosiX zarząd fabryki.,

Skład Komendy

 

Stanowiska oficerskie w szeregach armji czerwonej zajmują po

części oficerowie b. armji desarskiej i oficerowie " czerwoni " wy-

puszczeni ze szkół wojskowych, utworzonych już przez bolszewików.

Poprzednio, tylko b. oficerów zapraszano do armji, Ale 5-ty zjaz

 

Sowietów postanowił: wszyscy specjaliści wojsko

 

te posterunki, które im wskaże władza sowiecka. Ponieważ

  

 

  
   

owie starali się wszelkimi sposobami uwolnić od wstępowania do
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następującego, bezwzględnie dowcipnego sposobu, zaciągnięcie ofi-

cerów do szeregów armji czerwonej.,

Na froncie na którym spędziłem obecnie 2 miesig-

ce, musiałem odbyć pewnego razu podróż statkiem po 2 Symbir-

ska do Samary, Statek byX zajęty wyjątkowo przez żoXnierzy czerwo-

nych, Pasażerów prywatnych oprócz mnie nie było, Wpatrując się

w twarz dowódcy czerwonej dywózji, który wyszedZ po odejściu statku

na pokład, poznałem w nim jednego z dowódców pułku 1n1a1terji b. ar-

mji cesarskiej, a później dowódcę brygady. Podszediem do niego,

przywitażem się i sapytaiem się w jaki sposób zosta! dygnitarzem

wojsk bolszewickich.GOpowidziaX mi, Aresztowano mnieii trzymano kil-

ka miesięcy w więziemiu. A potem pytają:chce pan być dowódcą dywi-

* &ji ? jeżeli nie, to nie wypuścimy pana z więzienia i razem z pa-

nem osadzimy całą pańską rodzinę.

Go miałem robić, Zona jest w wieku poweśnym i chora, dwie córki,

panny dorosłe i syn wwieku lat 15; Gzy mogłem wytrzymać obecny re-

gime wiszieniowy ? żeby tylko szXo o mnie, naturalnie odméwi£bym,

a tak musiałem się zgodzić. Dali mi dywizję i posadzili obok " po-

litkoma " / politycznego komisarza /. Jak tylko ten coś podejrzewa

natychmiast grozi, Ze uwięzi moją rodzinę. Kilka tygodni temu, w

jednym z teatrów w Moskwie spotkałem lîgîîggg_ngL_àggfingxah który

podczas wojny był inspektorem aprowizacji artyleryjskiej armji ro-

syjskiej Kiedy sig preywitaiem i spytaiem co robi, odpowiedzia£ mi:

jestem dowódcą frontu zachodniego. Mniej więcej ta sama historja co

z powyższym jenereZem. Bersukow mieszkał z cals rodziną na wsi, W

końcu sierpnia przyjechaX komisarz z oddziałem żośnierzy i areszto-

тей села rodziję, składającą się z żony, trzech córek i dwuch synów.

Barsukowowi ultymatywnie zaproponowano dowodzić frontem, przyczem

zagrożono, że w razie odmowy natychmiast będzie rozstrzeleny ktoś-

kolwiek z członków rodziny.

Wiem o wypadku, %%syn jednego z byłych puźkowników byX rozstrze-

 

podczas operacji pod Symbirskiem.

 

lany za to, àe p

Obecnie wszyscy oficerowie b. armji rosyjskiej są zarejestrowa-

 

ni; Każdy, oficer musi zapeinic kartks poborowa. Te kartki są prze-

syZane do wydziału mobilizacyjnego Sztabu Głównągo, gdzie się formu-

je ogólny spis oficerów; Z liczby oficerów wciągniętych do tego

w Komendzie,  ślnego spisu wyoierani są sandydaci na stanowiska
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są formowane przy wszystkich powiatowych, gubernielnych i okręgo-

wych Komisarjatach Spraw Wojskowych,. Przy Ludowym Komisarjacie

Spraw Wojskowych egzystuje " Wyższa Atestacyjna Komisja " / Dekret

Ho. 512, 25-go czerwca /.

Aby uniknąć pomyłek przy formowaniu list kandydatów, nazwisko

każdego kandydata, który ma zająć wyższe stanowiśko w szeregach

armji czerwonej drukuje się w gazetach i każdy obywatel rosyjski

ma prawo w ciągu 10 dui ро zajwieniu się tego nazwiska, dać swój ро-

glad z powodu tej lubi innej kandydatury,.Mianowanie na posądy od-

bywa się:-na posadę dowódcy plutonu, kompanji i bataljonu przez

Naczelnika Dywizji, a na wyższe stanowiśka dekretami Komisarza Lu-

dowego Spraw Kojskowych.

Bojąc się, że ogłoszenie w gazetach o tem, że każdy oficer b; armji

cesarskiej powinien dać o sobie znać do specjalnych wydziałów Szta-

bu Głównego, władza sowiecka w lipcu wydala rozkaz, że wszyscy ofi-

сеґоміє powinni się stawić osobiście na wskazane punkty; W Moskwie

kazano stawić się oficerom do jednego z maneży, przytem zastrzeżo—

to; że każdy kto się nie zjawi, będzie rozstrzelany bez sądu. W Mo-

skwie zjawiło się prawie 32 tys, oficerów. Naturalnie o umieszczeniu

ich w jednym lokalu nie można будо myśleć. Sami bolszewicy mówili:

- Nie myśleliśmy, że tego oficerstwa zjawi się w Moskwie tak dużo.-

zapisać wszystkich, trzymali oficerów w£aściwie pod aresz-

tem w Ęiąeu kilku dni, wreszcie zarejestrować wszystkich nie zdota-

11 1 zwolnili;

Od końca listopada, zawdzięczając temu, że miasta rosyjskie absolut

nie nie mają żywności, de w Moskw1e np. obecnie funt chleba kosztuje

14 rb., funt mięsa woXowego 50 rb., kura 140 rb., funt cukru 90 rb,

a z drugiej strony, że każdy wstępujący do szeregów czerwonej armji

dostaje wszystkie produkty w dostatecznej ilości i po znacznie niż-

szych cenach, byli oficerowie rosyjscy coraz częściej zjawiają się

i proszą o przyjęcie ich do wojska.

Na froncie czecho-s/owackim nie widziałem ani jednego oddziału

wojskowego, w którym kompanją lub szwadronem dowodzizby nie były

oficer; ;

Oficerowie Sztabu Generalnego.

Wyższa Rada Wojenna II czerwce postanowiza:

+ Zaproponować zarejestrować się do I sierpnia wszystkich b.

___ ]
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oficerów sztabu generalnego rosyjskiego.

2. Tych, którzy nie zarejestrowali się uważać za zwolnionych

apzansze od służby w sztabie generalnym.

3. Tym, co się zarejestrowali zaproponować wakansy; Jeżeli

oficer sztabu generalnego odmaria 2 razy przyjęcia zaproponowanego

mu wakansu, traci na zawsze prawo sauśby w sztubie generalnym,

> Z wybitniejszych generaXów rosyjskich b; armji cesarskiej obecnie
и a sch

służą w armji sowieckiej: Potapow N.M., CzerniawskiW.T., Klembow-

ÎÏÊ_£Z£Ê£Ê£È£_Klembowskî był jednym z wybitniejszych generaXów

Sztabu Generalnego b. armji rosystiej; Jesi on specjalistą w kwe-

stji szpionażu, o którym napisał kilka dzieł, sarabe yoJularnycn w

- (‚taz jeden

z wybitniejszych oficerów rosyjskich. Przed wojną byX dyzurnym ge-

 

literaturze wojennej rosy35„153_) KGnualeTGV

 

neraiem Sztabu GZéwnego Rosyjskiego, 04 pierwszego dnia wojny i do

rewolucji zajmował yosterunek dyżurnego genera&a przy Wodzu Naczel-

nym armji rosyjskiej, nlemOGVin i lGnualSIOWSAl są pochodzenia pol-

sh1e5o_) Manikowski A. A., Stogo N.

liks,

tar miński z pochodzenia, nie katolik, ale obecnie wszędzie afiszu- ‹

%

Juzefowicz Fe-

 

54¥5£QWfiLlr° tym generale muszę podkreślić. Jestto Ta-

 

je się jako szczery Polak i utraymaJe ścisłe stosunki z kierownika- |

mi Komisarjatu Polskiego pp. îîşchynbnlm, Préchniakiem i Mandelbau-
 

skiego pułku w Moskwie p. Juzefowicz wystąpić z obszerną mową, w któ-

mem; I lipcu, na koncercie-meetingu I Czernonego Nargzawskiego ‹

rej przyzywaX żoXnierzy Polaków do rozpowszechnienia bolszewizmu w l

1 Polsce. 3 a

" Jako oficer Polak przysięgam Wam, oczywistym przedstwicielom

narodu polskiego, że na czapce mojej będzie zawsze kokarda czerwona

rewolucyjna"- zakończy; mowę p. Juzelowîcz i gorgco witany przez

йофвіегсу komun cw,) Szerokow „.F., Nadieânyj D.N., Sniesarew А.
печечела" Li-

Na czele wszystkich wojski czerwonych frontu i |

skiego јев& b. Sztabu Generalnego Wacetis, Lotysz. Pe Na-
„b,pasrounis

cetis jeszcze przy rządzie cesarskim być uważany, jeżeli nie jako

  

prawdziwy socjalista, to w każćym rez@e jako człowiek poglądów libe-

   temu p. Wacetis, nie zwa-

 

relhych, poniekgi czerwony.
м за z

żając na swe wybitne zdolności, nie awansowaX w b. armji cesarskiej.

Robota b. oficerów, zajmujących obecnie w armji czerwonej жуз-

sze stanowiska, w znacznym stopniu t st” kontrolą, znajdujących

ţ? prey kaiiym a takich oficeréu yOlluxOJOW. Qczywiście Jollthfhî,

A”???
_—
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Samarske, Główny zarząd jest w Semarze. Naczelnikiem sztabu okręgu

jest b. oficer szt. gen. Notbek.

Każdy komisarjat woj$nny okręgowy dzieli się na komisarjaty wo-

jenne gubernialne, zaś t6 ostatnie na komisarjatÿ powiatowe, & te

na komisarjaty „mune. Do składu czynności każdego z tych komisa-

rjatów należy: I. Rejestracja wolenno—ouomązmycu, konnych i trans-

portowych aroukówŚquzeczymstuleme poborów. B.Kierunek ogólnego

przygotowania wojskowego, 4. Zerząd wojskami i wojennymi instytucja-

mi miejscowego cnaraxteruä. Agitacja i werbunek ochotników do czer=

wonej armji.

Organizacja Armji.

 

1 r ja czerwona składa się z oddzielnych dywizji £lechoty 1 ka-

walery. Dla działań wojennych te dywizje łączę się W armje,Mă o-

statnie we fronty. Kompletowanie armji odbywa się na zasadach tnrytorgal—

nych. Pomimo to formują się oddziały nacjonalme, jak to Zotyszskie,

polskie, tatarskie, chińskie i t.d. /Dekret 24 maja Nr.397/. Głównym

celem formowania oddziałów nacjonalnych jest zamiar szerzenia idei ko-

munistycznych w ich ojczyźnie. W tym celu żołnierze oddziałów nacjo-

nalnych posyłani są partjami ubrani naturalnie po cywilnemu do oj- a

czyzny, Tak więc w końcu lipca, kiedy w Jarosławiu formoważem echelon

wygnańców Polaków, powracających do, kfaju, spotkałem w ich liczbie

17 b, żołnierzy, którzy służyli w szeregach I pułku czerwonego war-

szawskich użanów w Moskwie. Jeden z nich wygadał się, że posyZają 10h

doKrélestwa w celu agitacji, Naturalnie cafa tagrupa została W Jarosła-

wg:  
а Do Kazania, Ufy i innych miast wschodu Rosji są posyłani żołnie-

“Житава tatarskich.

Dywizja Piechoty.
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1„Zarząd dywizji.

2,Trzy brygady piechoty.

3.Pułk kawalerji /Gztery szwadrony/.

4.Brygada artylerji lekkiej [Trzy dywizjony/.

5.Dywizjoń mozäzierzy /Mortyrny/ z parkiem/.

6.CigZki artyleryjski dywizjon 2 gnrkiemJîfczyă—xieyf dywizjony

mają po trzy baterje, każda baterja ma cztery dżiała. W

 

ciężkim dywizjonie są dwie baterje, 6-ciu calowych gaubic

i jedna baterja 42-lin.armat/.

7.Betaljon inzynieryjny, do sk¥adu którego należy kompanja

telegraficzna,

8.Bataljon łączny /Radio, telefon, motocykle, samochody/.

9.Dwa awiatorskie oddziały; bojowy i wywiadowczy /po 6 apa-

ratów każdy/. E

10.0ddziaż balonów.

Zarząd dywizji się:

1. Sztab Dywizji. Na czele stoi naczelnik Sztabu, który ma

trzech pomocników. Dwóch w sprawach operatywnych [obowigzkowo b.

oficerowie Szt. Gen. / i jeden w sprawach administracyjnych.

2. Oddział aprowizacji.

3. Obóz zarządu dywizji.

Brygada piechot}; skXada się:

1. Sztab Brygady.- Oficer do spraw operatywnych /Jen.szt./

Oficer łącznikowy, referent i 9-ciu urzędników.

2, Dwa pułki piechoty.

Pułk piechoty składa sig:

1. Sztab pułku, 2. trzy bataljony, 3. 9 komend pułkowych.

A. Komenda kulemiotów pułkowa /12 kulemiotów konnych/.

B. Komenda pużkówa rzucania bomb /4 bombomioty/.

G. Komenda pułkowa łącznikowa /25 stacji/, 4 centralne, 8 kon-

trolnych, 75 wiorst drutu, 2 motocykle, 12 rowerów./ ?

Р. Pułkowa komenda konnych wywiadowców /35 jeźśdźców/.

В. Pułkowa komenda saperów/45 ludzi/.

F. Stały kadr szkoły puźkowej.

G.
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    Opatrunkowy punkt pu¥kowy /4 doktordw/.
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Q ile dyscyplina
jest surową w szeregach

to poza niemi sto

sunek między éoinierkem,
a najwyśszym

oficerem
jest koleżeń

Ski; W oddziałach wojskowych są kluby dla oficeréw i

ray razem, Hazem siedzą, palą papierosy, śpiewają i grają.

Ale і tu żośnierz nigdy nie poswoli sobie odpowiedzieć szorst
   

ko swemu naczelnikowi. Widziałem takie wypadki, że kiecp na

czelnik wchodzić na salę, gdzie nie byXo wolnych krzeseX je

den z żoXnierzy wstawać i ustępował swego miejsca.

Przy spotkaniu sig na ulicy naszelnika z prostym żośnie

rzem tcn salutować nie jest obowiązanym, bo nawet nie wie, że

spotkać naczelnika, ponieważ uniform i naczelników

jest jeden i ten sam, Ale w szeregach wszyscy naczelnicy na

kXadają opaski ne lewą rękę; Na tych opaskach jest wymienione

stanowisko, które naczelnik zajmuje, jak to dowódzca plutonu

adjutant pułku etc; Podczas rozmowy z naczelnikiem, który ma

take przepaskę na ręku, 4oXnierz saluiuje i nie odejmuje rę

ki'od czapki dopóki mu naczelnik nie pozwoli.

 

Z braku karabinów piechta czerwona jest uzbrojenu karabi

ny najrozmaitszych systemów. Ake w każdym razie komenda armji

 

bolszewickiej stara się o to, żeby nietylko w każdej kompanji

ele nawet w każdym pułku były karabiny jednakowe. Tak można

spotkać puik uzbrojony w karabiny w karabiny niemieckie, a

tuż obok pułk z karabinami austrjackiemi.Jeszcze gorzej stoi

sprawa z artylefją. Wymieniony wyżej skład artylerji przy

każdej dywisji jest właściwie tylko na papierże. W rzeczywis

tości mają bolsźewich armat znacznie mnie}, a dla armat

większych kadibrów nie mają pocisków. fak caza V. armja ope

rująca przeciwko czeche-s/owakom miaXa 16 drial lekkich i

tylko 4 dzia£a ciężkie,

Ciągłe prowadzenie walki na wszystkich kresach Czerwonej

Rosji naturalnie wywośuje zniszczenie oręża i ubytek pocisł

 

ków, W obecnej c sowieckie zwróciły na to szcze

 

gólną uwagę i wszelkiemi sposobami starają e zapobiedz te

mu, A więc z ogromnym wysiłkiem puściły w ruch fabryki naste

pujące: Petrogrodzki Litiejnij na

 
 



 

  

se. 9°

odiziel armat i posiskéw, cady Siestrorodzki.Pracu

je także fabryka oręża w Tule, fabryka pocisków w Symbirsku,fa

bryka Ładunków w Nowgorodzie. Od końca sierpnia rekwirują się

wszystkie zapasy metali, które jeszcze pozostaly w fabrykach z

rządowych i prywatnych i odsyZaje są do fabryki oręża i pocis-

rogrodzie ani w Moskwie. W Moskwiee
t

ków, Niema opału ani w Pio

w biurąch rządowych temperatura nie podnosi się wyżej jak6-7

stopni, urzędnicy pradują w paltotach. W mieszkaniach prywat-

nych temperatura dochodzi rzadko do 0 i rzadko jest wyższą od

3 stopni, a jednak w fabrykach oręża i pocisków opaX jest, bo

na jednym z wieców jeszcze niedawno Prezes komuny poanocnej

powieuziea;

Zgmrozimy na śmierć wszystkich burśujów, nie pogadujemy ich

kobiet i dzieci, semi będziemy cierpieć, ale opal na fabrykę

oręża dać musimy. *

Wielką omy/ką czecho-słowaków byXoś to, że okocież w przecią

gu kilku tygodni zajmowali Symbirsk nie wywieźli stamtąd z fa»

bryki pocisków ogromnych zapasów rozmaitych metali; Pozostało

po żak odejściu dziesiątki tysięcy pudów.

Gzerwony w boju.

Żołnierzy czerwonych rosyjskieh można podzielić na dwie ka

tegorje. Znaczna mniejszość przeważnie z b. robociarzy są to

komuniści z przekonania, są to ludzie nerwowi, czasem aż do «

stanu chorobliwego, ani jednej chwili nie mogą stać ami 5104216

spokojnie, rozmawiają urywkami, wykrzykując - Gi podczas bojów

podczas ataków odgrywają ogromną rolę, bo rzusają się na śmierć

bez oglądania się w sposób tek często bohaterski, że zàoïajà po

prowadzić za sobą masę więcej spokojną inerdyjną.0 ile w batal

jonie jest 5-10 takich indywiduów, bataljon można posyZaé na.

і
największe niebezpieczeństwa.

Znacznie większa część żoXnierzy są fo wieśniacy, spokojni iner

cyjni 1 tylko tyle ksrni, że się boją nadzwyczajnie surowych

kar bolszewickich.Taki żoknierz & ile działa absolutnie samcé

dzielnie o ile nie ma nad sibą kontroli stara się unikać niebes

pieczeństwa, rzuce karabin i Zadunki,aby tylko uszedł z życiem.
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